
 
 

Opravy chyb ve mzdové účtárně - nejčastější otázky a odpovědi 

Vypracovala: Ing. Růžena Klímová 

 

 PROBLÉM ŘEŠENÍ 

1. Jak správně vyřešit přeplatek 
mzdy? 

Nezbytná dohoda o srážce ze mzdy. Srážka se provede z 
hrubé mzdy – snížením zdanitelného příjmu při plném 
respektování principů daných občanským soudním 
řádem. Při ukončení pracovněprávního vztahu se jedná o 
pohledávku v čistém za bývalým zaměstnancem 

2. Jaký správně vyřešit nedoplatek 
mzdy? 

Co nejdříve doplatit dlužnou mzdu. Provést kontrolu, zda 
tím pochybením není ovlivněn i průměrný hodinový 
výdělek 

3. Víte, kdy se promlčuje nárok 
zaměstnance na dlužnou částku? 

§ 629 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – 
promlčecí lhůta do 3 let od vzniku nároku 

4. Víte, kdy se promlčuje právo 
zaměstnavatele na přeplatek 
mzdových titulů? 

§ 331 zákoníku práce stanoví promlčecí lhůtu 3 let 

5. Jak vyřešit přeplatek na sociálním 
zabezpečení? 

Podáním opravného přehledu s žádostí o vratku 
přeplatku na pojistném. 

6. Jak vyřešit nedoplatek na 
pojistném na sociální zabezpečení? 

Podáním opravného přehledu a doplacení dlužné částky 
co nejdříve. 

7. Je možné žádat o odstranění 
tvrdosti zákona? 

Zákon č. 589/1992 Sb. tuto možnost nedává. Penále musí 
plátce pojistného vždy uhradit. 

8. Jak řešit přeplatek na zdravotním 
pojištění? 

Jsou dvě možnosti, a to postupným snižováním VZ u 
příslušného pojištěnce nebo žádostí o vratku přeplatku s 
doložením opravných přehledů. 

9. Jak řešit nedoplatek na zdravotním 
pojištění? 

Podáním opravného přehledu a úhradou dlužného 
pojistného. 

10. Lze žádat o odstranění penále? Ano, do výše 20 000 Kč lze žádat u příslušného zdravotní 
pojišťovny, nad 20 000 Kč prostřednictvím zdravotní 
pojišťovny u rozhodčího orgánu 

11. Jak řešit nedoplatek zálohové 
daně? 

Bez souhlasu poplatníka, nejpozději do lhůty pro podání 
vyúčtování zálohové daně. 

12. Jak řešit přeplatek zálohové daně, 
případně nedoplatek na daňovém 
bonusu? 

Nejprve vyplatit dlužnou částku poplatníkovi a následně 
snížit nejbližší odvod zálohové daně. 

 


